
 

 

Nr 4 2018/2019 marzec/kwiecień 

DWUMIESIĘCZNIK SZKOŁY PODSTAWOWEJ W RYTRZE 

Za co lubimy wiosnę ? 

 

Za przylaszczkę, pierwiosnek. 
Za sasankę w futerku, za żaby kumkające. 
Za kukanie kukułki, za kaczeńce na łące. 
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Dnia 19 marca klasy trzecie  były w PSP w Nowym Sączu. Na 
specjalnej lekcji prowadzonej przez zawodowych strażaków do-
wiedzieliśmy się co zrobić w domu, gdy wybuchnie pożar, oraz 
jak zachować się w czasie innych zagrożeń. Potem przymierzali-
śmy stroje strażaków. Gdy strażacy dostali wezwanie do wypad-
ku, podziwialiśmy ich szybką akcję wyjazdu do zgłoszenia. 
Oglądaliśmy też  ich wozy, wyposażenie i dowiedzieliśmy się 
dużo ciekawostek o pracy w tym zawodzie. Po wycieczce wszy-
scy zadowoleni wróciliśmy bezpiecznie do naszej szko-
ły                                                             Filip Litwiński kl IIIb  
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21 marca 2019r. w całej Pol-
sce a w szczególności w na-
szej szkole, odbył się między-
narodowy konkurs matema-
tyczny KANGUR.  Wzięło w 
nim udział 44 uczniów poczy-
nając od III klasy Szkoły Pod-
stawowej przez wszystkie ko-
lejne, aż do III klasy oddzia-
łów  gimnazjalnych. Wszyscy 

uczestnicy rozwiązywali wcześniej przykładowe zadania a także 
uczyli się kodować swoje imię i nazwisko oraz odpowiedzi na 
karcie odpowiedzi. Konkurs odbywał się w dwóch salach ze 
względu na dużą liczbę uczestników.  Po zakończonym czasie 
przeznaczonym na pisanie, prace zostały spakowane i odesłane 
do organizatorów konkursu celem sprawdzenia. Każdy uczeń 
otrzymał układankę przestrzenną w postaci kuli-breloczka, który 
zainteresował wszystkich. Teraz tylko czekamy na wyniki z na-
dzieją sukcesu.       Szkolny koordynator konkursu: 
      mgr Iwona Bodziony 
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3 kwietnia 2019 r. dzieci z klas pierwszych wybrały się do Miej-
skiego Ośrodka Kultury w Nowym Sączu na spektakl teatralny 
„Pszczółka Maja” wystawiony przez aktorów Narodowego Teatru 
Edukacji im. Adama Mickiewicza z Wrocławia.  

. 
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W spektaklu dzieci odnalazły odpowiedzi na pytania: „Czy o 
przyrodę warto dbać?”, „Czy świat owadów może być cieka-
wy?”, „Czy w świecie zwierząt też możemy spotkać dzieci?” 
oraz „Czy bez pszczół życie człowieka na ziemi byłoby zagrożo-
ne?”. Poznały ciekawe życie Pszczółki Mai, na którą zawsze 
można było liczyć, nigdy nie przeszła obojętnie, gdy komuś dzia-
ła się krzywda. Maja była bardzo ciekawa świata i nie poddawała 
się, gdy na swojej drodze spotkała problemy. Miała świadomość, 
że w trudnych chwilach może liczyć na przyjaciół. Przypominał 
jej o tym nieodłączny towarzysz Gucio, który często jej powta-
rzał: „Pamiętaj Droga Maju. Stare przysłowie pszczół mówi: 
Prawdziwych przyjaciół poznajemy w biedzie”.   
Dzieci były zachwycone grą aktorów i gromkimi oklaskami po-
dziękowały im za wspaniały spektakl. Czekamy z niecierpliwo-
ścią na inne propozycje. 
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9 kwietnia odbył się apel wielkanocny,  który został 
przygotowany przez uczniów klas drugich naszej 
szkoły. Dzieci mówiły o zwyczajach i tradycjach, któ-
re pamiętamy i kultywujemy do dziś.  
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WIELKA NIEDZIELA - rozpoczyna się uroczystą mszą 
(rezurekcją). Jemy rodzinne śniadanie, dzieląc się jajkiem i skła-
dając sobie życzenia. 
ŚMINGUS - DYNGUS - (lany poniedziałek) symbolizuje budze-
nie się przyrody do życia. To zwyczaj wzajemnego polewania się 
wodą. (Przepowiednia mówi, że im mocniej oblana panna, tym 
większe szanse na za mąż pójście). 
PISANKI - to malowanie jajek na różne kolory. Każdy kolor 
symbolizuje coś innego. Jajka to symbol pomyślności oraz rodzą-
cego się życia. 
ŚWIĘCONKA - święcenie pokarmów w koszyczkach takich jak: 
- jajka - symbol rodzącego się życia 
- chleb - symbol ciała Chrystusa, dobrobytu i pomyślności. 
- chrzan - symbol męki pańskiej 
-sól - istota prawdy                                                                                           
- ser - symbol pojednania człowieka z naturą 
-babkę - symbol umiejętności.                                                             
Monika Kulig   klasa II b 
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22 kwietnia obchodzimy święto naszej pla-
nety i wszystkich ekologów – Dzień Ziemi. 

To wspaniała okazja, aby pomyśleć, co każdy z nas może zrobić 
dla Ziemi, aby była zdrowa, piękna i czysta.. Dnia 29 kwietnia  
2019 r. w naszej szkole odbył się apel pod hasłem ”EKOLOGIA 
JEST KLUCZEM DO ZDROWIA”. W części artystycznej ucz-
niowie klas IV – VI  przybliżyli społeczności uczniowskiej  pro-
blemy dotyczące zagrożeń naszej planety, przedstawili informacje 
na temat Dnia Ziemi , jego powstania i tradycji. Zwrócili uwagę 
na problem segregacji i wykorzystania odpadów oraz konieczno-
ści dbania o najbliższe  otoczenie od najmłodszych lat.  
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Przypomnieli jak bardzo zdrowie i samopoczucie zależy od stanu 
środowiska naturalnego. To było też  treścią zaprezentowanych 
plakatów wykonanych przez uczniów klas szóstych i piątych. Na-
stępnie młodzi artyści, uczniowie klasy III a zaprezentowali przed-
stawienie ekologiczne pt „Królewna Śmieszka i Ekoludki”. Przed-
stawienie uświetniły wykonane przez nich piosenki o tematyce 
ekologicznej. 

Mamy nadzieję, że apel pobudzi 
wszystkich uczniów do refleksji nad 
swoim stylem życia, do zastanowienia 
się czy w swoich działaniach uwzględ-
niają potrzeby przyrody oraz wzmocni 
przekonania, że życie w zgodzie z eko-
logią to inwestycja we własne zdrowie i 
dobre samopoczucie. 
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Konstytucja 3 maja została 
uchwalona w 1791 roku w celu uregu-
lowania ustroju prawnego Rzeczpo-
spolitej Obojga Narodów. Przywódcy 
stronnictwa patriotycznego z królem 
Stanisławem Augustem Poniatow-
skim wykorzystali zbliżające 
się święta wielkanocne do zwołania 
Sejmu, który przegłosował ustawę 
przy obecności zaledwie 1/3 posłów. Była to druga na świecie i 
pierwsza w Europie spisana konstytucja. Ustawa zmieniła ustrój 
państwa na monarchię dziedziczną, doprowadziła do politycznego 
zrównania mieszczan i szlachty .  
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Konkurs Poznajemy Parki Krajo-
brazowe Polski 

  Dnia 8 marca 2019 roku Karolina Padula, Maria Tomasiak , 
Aniela Kulig i Wiktoria Adamus z klasy trzeciej gimnazjum uczestni-
czyły  w gali podsumowującej  III etap konkursu „Poznajemy Parki 
Krajobrazowe Polski”. Gala  odbyła się w pięknym  budynku Powiato-
wej i Miejsko-Gminnej  Biblioteki w Starym Sączu. Podczas  gali zosta-
ły ogłoszone  wyniki konkursu i rozdanie nagród. Nasza szkoła  bierze  
udział w tym konkursie już od wielu lat. W tym roku III etap konkursu 
po raz pierwszy odbywał się przez Internet . 
       Na początku  uroczystości zostały ogłoszone wyniki i nastąpiło roz-
danie nagród.  Nasza Drużyna  zajęła czwarte miejsce. Gdy wszyscy 
zostali nagrodzeni oglądaliśmy film o Zespole Parków Krajobrazowych 
Województwa Małopolskiego . Film był bardzo ciekawy , pokazywał 
interesujące miejsca na terenie parków, pomniki przyrody , florę i  fau-
nę. Mogłyśmy zobaczyć nasze piękne strony  z lotu ptaka .  
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Cieszyłyśmy się , że na filmie była zaprezentowana  nasza  miejscowość 
Rytro, z jej wspaniałymi atrakcjami przyrodniczymi. 
    Po filmie rozpoczął się wykład pani Iwony Szczygieł, pracownika 
parku na temat rozpoznawania wybranych gatunków drzew liściastych i 
iglastych występujących na terenie parku. Dowiedziałyśmy się , że drze-
wa można  rozpoznawać nie tylko po liściach , igłach, nasionach i owo-
cach ale także po  ich pokroju, pąkach czy korze. 
      Podczas przerwy czekał nas smaczny  posiłek w postaci pysznych 
drożdżówek. 
 Po przerwie każda drużyna  zajęła wyznaczone stanowiska przy stołach 
i miała za zadanie rozpoznać przygotowane gatunki drzew liściastych i 
iglastych  pod kierunkiem pracownika parku . Te praktyczne warsztaty 
bardzo się nam podobały . 
     Wyjazd okazał się bardzo udany i pouczający. Można było zdobyć 
dodatkową wiedzę poprzez uważne słuchanie wykładu, oglądnie filmu i 
naukę rozpoznawanie drzew .                                                                                                
Wiktoria Adamus  
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Wiosenne zajęcia       
przyrodnicze 
 
 
 Dnia 2 kwietnia 2019 r. 
członkowie Kola Młodego Przy-
rodnika spotkali się w Parku Eko-
logicznym na zajęciach przyrod-
niczych. Celem zajęć była obser-
wacja godów żaby trawnej, która 
jako pierwsza z płazów budzi się 
z zimowej hibernacji. W stawkach w parku obserwowaliśmy duże 
ilości złożonego skrzeku i wiele żab. Dowiedzieliśmy się , że w 
kuli galaretowatego skrzeku złożonego przez jedną samicę jest 
około 5 tys. jajeczek, z których po przeobrażeniu powstaną kijan-
ki .Tylko nielicznym z nich uda się osiągnąć dorosłość, gdyż  na-
sze płazy nie opiekują się potomstwem. Niektórzy z nas odważyli 
się wziąć do ręki po raz pierwszy żabę i stwierdzili , że to wcale 
nie takie straszne. Zauważyliśmy ,że żaby mają piękną złotą ob-
wódkę wokół oczu. Ich ciało jest śliskie co chroni je przed wy-
schnięciem na lądzie. 
     Podczas zajęć przypomnieliśmy sobie jak nazywają się pierw-
sze kwiaty zwiastuny wiosny. 
Będziemy teraz przyjeżdżać do parku , aby obserwować dalszy 
rozwój skrzeku. Mamy za zadanie zaobserwować skrzek ropuchy 
szarej, która wkrótce zjawi się w stawkach na gody. 
A jak rozpoznać skrzek ropuchy? Mam nadzieję, że znajdziecie 
odpowiedź na to pytanie. 
                                                                                                                   
Opiekun LOP 
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Zajęcia przyrodnicze w  Leśniczówce 
 W dniu 25.03.2019 roku nasza klasa Vlla wybrała się do leśniczówki 
na Roztoce Ryterskiej gdzie znajduje się Ośrodek Edukacji Przyrodni-
czo-Leśnej pod opieką nauczycielki biologii panią Konstanty. Droga 
do leśniczówki jest dosyć długa , ale nie marnowaliśmy czasu po dro-
dze , ponieważ uczyliśmy się rozpoznawać pierwsze kwiaty wiosenne. 
Zakwitły już podbiały, przebiśniegi, kaczeńce, śledziennica i lepiężni-
ki. 
         Kiedy do-
tarliśmy  na 
miejsce przywi-
tał nas pan 
Krzysztof Toma-
siak leśniczy, 
pracownik Nad-
leśnictwa Piw-
niczna, który 
poprowadził za-
jęcia. Zaprosił 
nas  do pięknej 
sali edukacyjnej, 
gdzie przedsta-
wił  nam prezen-
tację zwierząt 
żyjących na tere-
nie Beskidu Sądeckiego. Podczas prezentacji Pan opowiadał nam wiele 
interesujących historii o życiu i zwyczajach zwierząt.                        
Naszym zadaniem było ich rozpoznawanie. Udało nam się rozpoznać 
większość z nich. 
Wiemy już , że samica jelenia to łania a sarny to koza . Przypomnieli-
śmy sobie jak wygląda np. wiewiórka, gronostaj, lis, borsuk, ryś, wilk 
oraz wiele gatunków ptaków np. sowy, krukowate oraz ptaki drapieżne 
jak sokoły, orły  i pustułki. Sową , która może zaatakować człowieka 
jest sowa uralska. Postaramy się zapamiętać  czym różni się poroże od 
rogów.  
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       Pan Krzysztof wiele czasu poświęca obserwacji dzikich zwierząt, 
podczas których udaje się Mu zrobić wspaniałe zdjęcia. Zakłada rów-
nież fotopułapki, dzięki którym możemy oglądać filmy z życia dzikich 
zwierząt na żywo na facebooku.  
        
Po wykładzie w sali edukacyjnej przeszliśmy  do sali, gdzie znaj-
dowały się eksponaty zwierząt, którym przytrafiły się tragiczne w 
skutkach historie i dlatego trafiły na ekspozycję.  
      W drodze powrotnej udało nam się zobaczyć żabę trawną, 
która o tej porze roku odbywa gody. Była  brązowa i dobrze 
ukrywała się w liściach. Baliśmy się ją wziąć na ręce ale nasza  
Pani pozwoliła nam jej dotknąć i okazało się ,że jest śliska i bar-
dzo zimna. Smutnym obrazkiem podczas wycieczki, był widok 
rozjechanych żab na ulicy, które zmierzają do zbiorników wod-
nych , aby złożyć skrzek. Pokonanie ruchliwej ulicy dla wielu z 
nich kończy się śmiercią. Nasuwa się pytanie, jak pogodzić roz-
wój cywilizacji z przyrodą? 
        Wróciliśmy do szkoły pełni nowych wrażeń , którymi bę-
dziemy się dzielić z innymi. 
   Kinga Radomska Vlla 
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W dniu 5.04.2019 r. Szkolny Klub Wolontariatu zakończył z suk-
cesem  akcję społeczną „Tydzień Dobrych Uczynków”. „Pełna 
miska dla zwierzaków ze schro-
niska”- zebrano pyszną i zdrową 
karmę dla podopiecznych schro-
niska w Starym Sączu. Do akcji 
włączyło się bardzo wielu 
uczniów, a nawet przedszkola-
ków. Jak widać pomaganie nie 
jest nam obce. 
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.„Doping na finish-u”- w trakcie całego tygodnia wolontari-
usze wspierali innych uczniów w przygotowaniu do egza-
minów.„Po stronie natury”- akcja ta zostanie zrealizowana w 
terminie uzgodnionym z Nadleśnictwem Piwniczna. W pla-
nie jest wspólne odtworzenie „dzikiego sadu” na terenie 
Rytra. Z radością wolontariusze pomogą w sadzeniu 
drzew.W prowadzone akcje włączyło się dużo osób o do-
brym i szlachetnym sercu m.in. ryterskie przedszkolaki, ucz-
niowie Szkoły Podstawowej i oddziałów gimnazjalnych w 
Rytrze wraz z nauczycielami i opiekunowie. 

Składamy podziękowania:Pani dyrektor Wiesławie Pawlik- 
za nieustające  wspieranie działań wolontariuszy i 
zaangażowanie w realizację wszystkich naszych projektów 
Pani dyrektor Marzenie Fałowskiej- za włączenie w akcję 
wszystkich wspaniałych przedszkolaków ucząc ich tym 
samym empatii  i  radości z pomagania.Pracownikom Urzędu 
Gminy w Rytrze – za umożliwienie i pomoc w bezpiecznej 
realizacji akcji „ Czystym Szlakiem na zamek”.Pani Dorocie 
Pruchnik i pani Bożenie Tokarczyk za pomoc, radę, życzli-
wość i „wielkie serce”.Uczniom, przedszkolakom i ich rodzi-
com za wszystkie psie smakołyki   serdecznie dziękujemy 

                     WOLONTARIUSZE SZKOLNEGO KLUBU 
WRAZ Z OPIEKUNAMI 
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Egzamin gimnazjalny składał się z trzech części:   

1. humanistycznej z zakresu historii i wiedzy o społeczeństwie oraz 
z zakresu języka  polskiego, 

2. matematyczno-przyrodniczej z zakresu przedmiotów przyrodni-
czych i z zakresu  matematyki, 

3. z języka obcego nowożytnego.  
Każda część egzaminu jest przeprowadzana była innego dnia. Części 
humanistyczna  i matematyczno-przyrodnicza trwają po 150 minut. 
Egzamin z zakresu języka polskiego  i z zakresu matematyki trwa po 
90 minut, a z zakresu historii i wiedzy o społeczeństwie  i z zakresu 
przedmiotów przyrodniczych trwa po 60 minut. Część egzaminu z 
języka obcego  nowożytnego trwa 60 minut na każdym z poziomów: 
podstawowym i rozszerzonym.   
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Uczniowie klas VIII szkół podstawowych w całym kraju po raz 
pierwszy po reformie edukacji podeszli do egzaminu ósmoklasi-
sty. Pierwszego dnia egzaminów – 15 kwietnia 2019 – uczniowie 
rozwiązali test z języka polskiego. Egzamin trwał 120 minut. Ucz-
niowie na napisanie egzaminu z zakresu matematyki mieli 100 
minut. Na rozwiązanie egzaminu z języka obcego nowożytnego 
(języka angielskiego) uczniowie mieli 90 minut.  

Ponad 377 tysięcy uczniów ósmych klas rozpoczęło trzydniowy okres zdawania 
egzaminów, które mają dać im przepustkę do kolejnych szkół. (http://
www.tvn24.pl)  
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W ciągu roku szkolnego 2018/2019 rozgrywane były zawody w 
piłce siatkowej o Mistrzostwo Szkoły. Po zaciętej i bardzo wy-
równanej walce wszystkich zespołów na I miejscu uplasował się 
zespół kl. 8b w składzie : Franczyk Justyna i Grzegorz, Pustułka 
Grażyna i Dominik, Myśliwiec Katarzyna, Kołacz Aleksandra, 
Soboń Rafał i  Marcin Tokarczyk. Drugie miejsce i Vice-
Mistrzostwo wywalczyła klasa 3B gimnazjum a na 3 miejscu 
uplasowała się klasa 3A gimnazjum. Wszystkim zespołom gratu-
lujemy sportowej rywalizacji.  
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W dniu 26-04-2019 roku odbyły się w Muszynie Powiatowe Dru-
żynowe Biegi Przełajowe w których to uczniowie  naszej  szkoły  
wzięli  udział w następującym składzie: Dudczak Kacper, Janczak 
Jakub, Wojtas Paweł, Łękawski Kacper i Mirek Bartek i Patryk. 

Jako drużyna uplasowali się na 10 miej-
scu w Powiecie i Kacper Dudczak zo-
stał Mistrzem Powiatu, kwalifikując się 
na zawody wojewódzkie które odbędą 
się 15-05-2019 w Nowym Targu. Gratu-
lujemy zwycięstwa i  życzymy powo-
dzenia na  zawodach wojewódzkich.                         
Op. Mgr M. Machałowka 
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W tym numerze min.:  
                                                                                                                                                                                   

Þ Wycieczka kl. III do straży 

Þ Konkurs ,,Kangur matematyczny” 

Þ Pierwszaki w teatrze 

Þ Apel wielkanocny 

Þ Dzień Ziemi 

Þ Ważne daty… 3Maja 

Þ Konkurs ,,Poznajemy Parki Narodowe” 

Þ Koło Młodego Przyrodnika 

Þ Działalność szkolnego wolontariatu 

Þ Egzamin gimnazjalny i egzamin ósmoklasisty 

Þ Wiadomości sportowe 

Þ Apel o zdrowiu 
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